
Pagina 1 di 5

Ente di Diritto Pubblico
Legge Regionale N.20 del 3 Agosto 1999 e S.M.I.

DELIBERA N. 495 del 18/12/2020

Il DIRETTORE GENERALE
assume la seguente deliberazione

Oggetto: NOMINA RESPONSABILE PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E DELLA
TRASPARENZA

Si attesta la regolarità del procedimento svolto e la correttezza dell'atto.

Il Responsabile del Procedimento
Dott.ssa Annamaria Grazioso

Si attesta la regolarità dell'atto.

Il Direttore Generale
Dott. Domenico Pappaterra

R
ip

ro
du

zi
on

e 
 c

ar
ta

ce
a 

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

.g
s.

82
/2

00
5 

e 
su

cc
es

si
ve

 m
od

ifi
ch

e.



Pagina 2 di 5

IL  DIRETTORE GENERALE 

Visti :  

·         La L.R. Calabria n. 20 del 3 agosto 1999 e successive modifiche ed integrazioni;

·         La Deliberazione n. 43 della Giunta Regionale Calabria del 08.02.2018 con la quale è stato
approvato il nuovo Regolamento di Organizzazione dell’ARPACAL;

·         ll DPGR n. 75 del 07/06/2019 con il quale è stato individuato il Direttore Generale dell’ARPACAL;

·          la Deliberazione n. 305 del 04/07/2019 di presa d’atto dell’ARPACAL della Deliberazione della
Giunta Regionale n. 229 del 06/06/2019 e del Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 75
del 07/06/2019, recanti l’individuazione del Direttore Generale dell’ARPACAL;

·          La Deliberazione n. 296 del 06/08/2020, recante “Nomina Direttore Amministrativo e Direttore
Scientifico dell'Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente della Calabria”;

Con delibera n. 296 del 06/08/2020 il Direttore Generale ha nominato il   Direttore
Amministrativo  e  Direttore  Scientifico  dell'Agenzia  Regionale  per  la  Protezione
dell'Ambiente  della  Calabria(  contratto  firmato  in  data  16/11/2020)

 

Visti altresì

 

·          Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 e successive modifiche ed integrazioni;

·         Il D.Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013;

la legge 6 novembre 2012, n. 190 (Disposizioni per la prevenzione e la repressione della
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione) e, in particolare, l’articolo 1,
comma 7, relativo alla nomina del Responsabile della prevenzione della corruzione e
della trasparenza, l’individuazione del Responsabile della prevenzione della corruzione,
scelto “… di norma tra i dirigenti amministrativi di ruolo di prima fascia in servizio”;

·         il decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39 (Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità
di incarichi presso le pubbliche amministrazioni );

la Circolare del Dipartimento della Funzione Pubblica n. 1 del 25 gennaio 2013 che in
riferimento all’articolo 1 comma 7 della legge n. 190/2012 evidenzia che la norma non
contiene  una  regola  rigida  ammettendo,  con  l’espressione  “di  norma”,  una  certa
f l e s s i b i l i t à  c h e  c o n s e n t e  d i
scegliere motivate soluzioni gestionali differenziate, giustificate dalle specificità organiz
zative;

             Considerato

che l’ARPACAL, in data 20/11/2019,  ha indetto una manifestazione d’interesse per
l’individuazione  del  Responsabile  della  prevenzione  della  corruzione  e  trasparenza
(RPCT), tra i dirigenti di ruolo dell’Agenzia, e che la stessa ha dato esito negativo.
che il  Direttore Generale pro-tempore e sulla scorta del lavoro predisposto dall’Ufficio
Anticorruzione  e  Trasparenza,  in  Staff  alla  Direzione  medesima,  ha  assunto  
temporaneamente  le  funzioni  di  RPCT  al  solo  fine  di  corrispondere  a  tutti  gli

R
ip

ro
du

zi
on

e 
 c

ar
ta

ce
a 

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

.g
s.

82
/2

00
5 

e 
su

cc
es

si
ve

 m
od

ifi
ch

e.



Pagina 3 di 5

adempimenti  previsti  dalla  normativa  sull’Anticorruzione  e  Trasparenza,  fino  alla
individuazione del  Direttore  Amministrativo  e  del  Direttore  Scientifico  dell’Agenzia
degli altri ulteriori Dirigenti.
che allo stato è in corso in corso la definizione del Piano triennale del fabbisogno di
personale 2020-2022 nel quale è previsto il reclutamento di nuove figure dirigenziali.
Che  l’unico  dirigente  amministrativo  di  ruolo  in  Agenzia  è  il  Dott.  Vincenzo  Iuli,
Direttore  della  Struttura  Complessa  Affari  Istituzionali  Legali,  Pianificazione
Performance e Controllo, con gravosi impegni e responsabilità cui far fronte con la
massima urgenza e celerità ( Delibera n. 350 del 20/10/2020);
tutti gli altri dirigenti  Arpacal, fanno parte del  ruolo Area della Dirigenza Medica e
Veterinaria - Dirigenza Sanitaria, Professionale, Tecnica;

Rilevato

ai sensi dell’articolo 1 comma 7 della Legge 190/2012, “l’organo di indirizzo politico
individua, di norma, tra i dirigenti di ruolo in servizio il Responsabile per la Prevenzione
della Corruzione”
che  ARPACAL   si  trova  nella  condizione  di  dover  interpretare  con  flessibilità,  le
indicazioni previste dalla Legge 190/2012 in merito alla figura che dovrà ricoprire il
ruolo  di  Responsabile  per  la  Prevenzione  della  Corruzione,  nel  rispetto  di  quanto
riportato nella Circolare del Dipartimento della Funzione Pubblica n. 1/2013;

Dare atto

che attualmente il  Direttore Amministrativo, Dott. Antonio  Calli guida l’intera struttura
amministrativa  dell’Agenzia  e  che,  per  il  ruolo  rivestito  e  per  le  competenze  e
professionalità  proprie  ha le  caratteristiche per  rivestire  efficacemente,  il  ruolo  di
Responsabile per la Prevenzione della Corruzione e la Trasparenza Amministrativa,
supportato dal funzionario  Responsabile Organizzativo dell’Ufficio Anticorruzione e
Trasparenza Dott.ssa Anna Maria Grazioso;
precisato che l’incarico de quo deve intendersi quale incarico aggiuntivo, senza che tale
ulteriore funzione comporti modifica all’originario contratto di lavoro e senza che dallo
stesso derivino nuovi o maggiori oneri a carico del bilancio dell’Agenzia;
acquisita  la  dichiarazione  dell'interessato  di  insussistenza  di  cause  ostative
all'assunzione ed all'espletamento dell'incarico;

 

DELIBERA

         per tutto quanto esposto in premessa 

di  nominare il  Direttore Amministrativo Dott. Antonio Calli, Responsabile della
Prevenzione della Corruzione e della  Trasparenza ;
di stabilire che l’incarico viene conferito in via temporanea,  a decorrere dalla data di
adozione della presente Delibera  e sino a nuove e diverse disposizioni;  
di trasmettere copia del presente provvedimento al Dirigente interessato, all’Organismo
Indipendente  di  Valutazione,  all’ANAC,  al  Revisore  dei  Conti,  alle  Organizzazioni
Sindacali, nonchè al Comitato Regionale di Indirizzo dell’Arpacal ed al Dipartimento

R
ip

ro
du

zi
on

e 
 c

ar
ta

ce
a 

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

.g
s.

82
/2

00
5 

e 
su

cc
es

si
ve

 m
od

ifi
ch

e.



Pagina 4 di 5

Politiche dell’Ambiente della Regione Calabria e  di provvedere agli adempimenti di
pubblicità di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n.33;
di dichiarare la immediata esecutività della presente Delibera, ai sensi della vigente
normativa legislativa e regolamentare.

 

 

 

Il Direttore Generale                                                      

     

DIRETTORE GENERALE
F.to Dott. Domenico Pappaterra

R
ip

ro
du

zi
on

e 
 c

ar
ta

ce
a 

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

.g
s.

82
/2

00
5 

e 
su

cc
es

si
ve

 m
od

ifi
ch

e.



Pagina 5 di 5

Parere espresso per quanto di competenza o informativa preventivamente ricevuta

Esprime Parere Favorevole

IL DIRETTORE SCIENTIFICO
Dott. Michelangelo Iannone

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il
documento cartaceo e la  firma autografa;  il  documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul  sito internet per il  periodo della
pubblicazione. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al
regolamento per l'accesso agli atti.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
 c

ar
ta

ce
a 

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

.g
s.

82
/2

00
5 

e 
su

cc
es

si
ve

 m
od

ifi
ch

e.


